
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

D E L I B E R A Z I O N E  

C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 25 del mese di Febbraio alle ore 16:00 si è riunito in modalità 

videoconferenza il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14, giusta convocazione 

protocollo n° 12364-21/02/2025. 

Risultano presenti e assenti:  

E’ altresì presente Stefania Lufrano, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Montecosaro.  

Presiede l’adunanza Andrea Michelini, in sostituzione del Presidente del Comitato dei Sindaci, Fabrizio 

Ciarapica, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria Antonietta 

Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

Oggetto: Decreto del Dirigente Settore Contrasto al Disagio n. 11/2025. Fondo di Rotazione Non Autosufficienza 

Scheda n. 40 -Interventi “Disabilità gravissima”, “Assegno di cura” e “SAD - Servizio di Assistenza Domiciliare- 

Provvedimenti 

Deliberazione n° 2                                                               del 25/02/2025  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco  x 

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco x  

3 Comune di Montefano   Assessore  x 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 
x  

5 Comune di Monte San Giusto     x 

6 Comune di Morrovalle     x 

7 Comune di Porto Recanati  Andrea Michelini Sindaco x  

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore x  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore x  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I 

 

 
VISTA la Delibera CIPESS n. 24 del 23 aprile 2024 "Regione Marche - Assegnazione risorse FSC 2021- 

2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della L. n. 178/2020 e s.m.i. e assegnazione di risorse 

del Fondo di rotazione ex L. n. 183/1987, ai sensi dell'articolo 1, comma 54, della L. n. 178/2020 e 

s.m.i." (G.U. n. 183 del 06 agosto 2024); 

 

VISTA la DGR n. 848 del 04/06/2024 "Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

03/10/2022, DGR n. 1496/2023 - Approvazione dei criteri di riparto di quota parte delle risorse agli 

Ambiti Territoriali Sociali relativi alle annualità 2023 e 2024 del Fondo nazionale per le non autosuffi-

cienze 2022-2024 e delle modalità attuative degli interventi "Assegno di cura" e "SAD – Servizio Assi-

stenza Domiciliare";" 

 

VISTA la DGR n. 1631 del 28/10/2024 "Delibera CIPESS n. 24/2024 e DGR n. 1521/2024 - Accordo 

per la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche – Schede nn. 37 e 40 Fondo 

di Rotazione - Criteri e modalità per l’assegnazione del finanziamento destinato agli Enti capofila degli 

Ambiti Territoriali Sociali per gli interventi "Disabilità gravissima", "Assegno di cura" e "SAD – Servizio di 

assistenza domiciliare"; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio della Regione Marche n° 11 del 29 Gen-

naio 2025 ad oggetto: Delibera CIPESS n. 24/2024, DGR n.1481/2024, DGR n. 1521/2024 e DGR n. 

1631/2024. Accordo per la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche, Fondo 

di Rotazione (Schede nn. 37 e 40). Assegnazione, impegno e liquidazione delle risorse a favore degli 

Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per gli interventi "Disabilità gravissima", "Assegno di cura" e 

"SAD – Servizio di Assistenza Domiciliare". 

 

PRESO ATTO che ai sensi del citato Decreto n°11/2025 sono state liquidate a favore degli Enti capofila 

degli Ambiti Territoriali Sociali le risorse afferenti al Fondo di Rotazione di cui all’Accordo di Coesione tra 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche riferite anche al finanziamento delle spese 

relative agli interventi  "Assegno di cura" e "SAD – Servizio di assistenza domiciliare" (Scheda Intervento 

n. 40) che, per l’ATS 14, sono pari ad euro 168.301,14;  

 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

CONSIDERATO che  sensi  della DGR n. 848/2024  punti 4 e 5 del dispositivo le risorse sopra evidenziate  

possono essere destinate dagli   Ambiti per la realizzazione degli interventi  "Assegno di cura" e "SAD – 

Servizio di assistenza domiciliare secondo la propria programmazione;  

 

RITENUTO di riservare l’utilizzo della somma di euro 168.301,14, per  il finanziamento delle domande 

ammesse ma non finanziate  relative alle misure Assegno di cura" e "SAD di cui alle vigenti graduatorie 

di Ambito; 

 

DATO ATTO che la graduatoria riferita al Servizio di assistenza domiciliare risulta esaurita; 

 

RITENUTO pertanto di programmare le risorse in favore dell’intervento Assegno di cura la cui graduatoria 

per l’anno 2025 presenta domande ammesse ma non finanziate;  

 

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la programmazione delle risorse pari ad euro 168.301,14 di cui Decreto del Diri-

gente del Settore Contrasto al Disagio della Regione Marche n° 11 del 29 Gennaio 2025 per gli 

interventi relativi alla misura "Assegni di cura – 2025 "; 

 

3. di stabilire che il Coordinatore d’Ambito provveda allo scorrimento della vigente graduatoria rife-

rita alla misura “Assegni di cura – 2025” al fine di ampliare la platea dei beneficiari tenuto conto 

delle domande ammesse e non finanziate, attraverso la concessione di ulteriori 70 Assegni di 

cura. 

Civitanova Marche, 25/02/2025 

 

  Il Presidente della seduta     Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Andrea Michelini              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

 

Firme all’originale 


